

# GŁOS LUDU



**ZAOLZIE**  
*od kuchni*

Dzisiaj gotuje dla czytelników „GL” Jan Rytko z Jabłonkowa

Strona 3

**ŚLĄSKA OFENSYWA LITERACKA**  
**JEMIOŁA**  
DODATEK LITERACKO-ARTYSTYCZNY

Strona 5

- MŚLF: FC Karwina blisko dna
- Dywizja: Elektrycy atakują 1. miejsce
- ŚZF: »Piątki« dla Bogumina i Bystrzycy

**Piłkarski serwis »GL«**

Strona 8

CZWARTY DZIEŃ FESTIWALOWY WYPEŁNIŁY „LIRA” ORAZ „SLEZÁNEK” I „SLEZAN”

## »Maj nad Olzą« za półmetkiem

KARWINA-DARKÓW (s) - W niedzielę 19 maja półmetek przekroczył „Maj nad Olzą” 2002 - siódme wydanie festiwalu folklorystycznego, którego organizatorem jest PZKO przy współpracy miasta Karwiny i Urzędowiska Państwowego „Darków”. Był to już czwarty z sześciu festiwalowych dni. Na jego program złożył się koncert chóru mieszanego „Lira” z MK PZKO Karwina-Darków oraz wspólny występ zespołów folklorystycznych „Slezánek-Slezan” z Ośrodka Kulturowo-Społecznego „Strzelnica” w Cz. Cieszyźnie.

„Lira” podczas swego ponadgodzinnego koncertu przedstawiła urozmaicony repertuar - od pieśni ludowych, przez rozrywkowe, po ambitne z operowymi włączniami. Ze spół - chociaż jego skład uległ dużemu uszczupleniu, a także wyraźnie się postarzał - prezentuje się nadal wspaniale. Wychywała się, że prowadzą go renomowani i doświadczeni dyrygenci. Jest nim Beata Piłśniak-Hojek. Partie solowe wykonywali: Krystyna Burek, Franciszek Konajski, Jan Vrtal i Józef Górecki. Na fortepianie zespołowi towarzyszyła Anna Jursa. Józef Górecki ponadto wystąpił w roli konferansjera - słowo wiążące raz po raz uzupełniając stosownymi utworami literackimi rodzimych autorów. Na pewno konkretnym posunięciem było wyłożenie przezeń części monologów w języku czeskim. Większość miejsc w zrodzonym amfiteatrze wypełnili bowiem kuracjusze, którzy niekiedy nie muszą być osłuchani w języku polskim. Dobrze, że dowiedzieli się paru szczegółów o składzie narodowościowym mieszkańców tej ziemi oraz o ich korzeniach i tradycjach kulturowych.

Część drugą koncertu wypełniły „Slezan” i dziecięcy „Slezánek”, które - jak poinformował na wstępie ich szef artystyczny, Boleslav Slovák - pokazały folklor całego Śląska Cieszyńskiego.

Obie te prezentacje artystyczne darłowska publiczność przyjęła entuzjastycznie. Natomiast organizatorzy - szef komitetu organizacyjnego, Eugeniusz Matuszyński, oraz jego prawa ręka, Józef Chmiel, wręczyli B. Piłśniak-Hojek i B. Slovákowi, po dużym sercu z piernika i czekolady, a także album „Karwina-Darków” autorstwa J. Chmiela.

Dotychczas, czyli w trakcie trzech festiwalowych niedziel oraz w pierwszomajowej święto, przez estradę darłowskiego parku zdrojowego przewinęło się 11 zespołów artystycznych (w tym cztery PZKO-wskie: „Skotnicznka” i „Skotnicza”, „Żywe pogołady” i „Lira”). Nato-

**POGODA**

WTOREK - Mało słońca. Przelotne opady deszczu, możliwość burz. Temperatura 18-22 st., w nocy 13-9 st.

ŚRODA - Rozpogodzenia. Temperatura w dzień 24-28 st., nocą 18-10 st. Wiatr 3-7 m/sek.



▲ „Maj nad Olzą” 2002: Tańcy „Slezan” i śpiewa „Lira”.  
Fot. MAREK SANTARIUS

### STUDENTKI Z POLSKI PROWADZĄ EWIDENCJĘ ZBIORÓW

## Pomoc dla ośrodka

CZ. CIESZYŃ (db) - Trzy studentki Instytutu Informacji Naukowej i Studiów Bibliologicznych Uniwersytetu Warszawskiego rozpoczęły dzisiaj pracę w Ośrodku Dokumentacji i Biblioteki (OD) przy Kongresu Polaków (OD). Ich zadaniem będzie komputerowe opracowywanie ewidencji książek znajdujących się w zbiorach OD. Jak powiedziała naszej gazecie

prezes Stowarzyszenia Przyjaciół Polskiej Książki (SPPK) Helena Legowicz, która pośredniczyła w zorganizowaniu pomocy dla Ośrodka, zbiory książkowe zostaną zaewidencjonowane przez specjalistyczny program „MAK”. „Program został opracowany przez polskich fachowców i jest wykorzystywany w bibliotekach - m.in. w Książnicy Cieszyńskiej” - wyjaśniła H. Legowicz. „Studentki wraz z dwoma opiekunami - pracownikami naukowymi Instytutu - będą na Zaolziu przez 10 dni”.

Dodajmy, że OD uzyskał program „MAK” - dzięki pomocy SPPK - w darze od Biblioteki Narodowej w Warszawie. „Jest to dar dużej wagi, ponieważ komercyjna cena programu wynosi ok. 2 tys złotych” - poinformowała H. Legowicz.

### 2 CZERWCA W ZABRZU KONCERT GALOWY

## Nasi wrócili z tarczą

TARNOWSKIE GÓRY (r) - Dużym sukcesem zaolziańskich śpiewaków zakończyły się finałowe przesłuchania IX Śląskiego Śpiewania. A konkurencja była mocna - w przesłuchaniach wzięło udział ponad 2000 finalistów.

Jak poinformował „GL” członek jury konkursowego, Józef Wiergoń, spośród 29 pozycji programowych, w których przedstawili się zaolziańscy wykonawcy, nagrodzono aż 19. I tak pierwsze miejsca w finale zajęli Jakub Safránek (PSP Karwina-Nowe Miasto), zespoły wokalo-instrumentalne „Lipka” (PSP Bukowiec), „Nowina” (MK PZKO Jabłonków),

kapela góralska „Zorómbek” (Polskie Gimnazjum Cz. Cieszyń); drugie miejsca - Joanna Wiergoń (przedszkole Karwina-Frysztat), Filip Kozielec (PSP Cz. Cieszyń), Agata Branna (PSP Wędrzynia), duety Henryk Waloszek i Tomasz Kokotek (PSP Gnojnik), Aneta Santarius i Agata Waclawik oraz zespół wokalny „Dziolich i syny z kolonij” (PSP Karwina-N. Miasto); trzecie miejsca - Adam Sikora (Karwina-Frysztat), Adam Farana (Karwina-N. Miasto), Sylwia Siedlaczek i Patrycja Sikora (PSP Gnojnik).

Ciąg dalszy na str. 2

## Tragiczne żniwo

PIETWAŁD (r) - Cztery ofiary śmiertelne - oto tragiczne żniwo wypadku drogowego, do którego doszło w nocy z piątku na sobotę w Pietwałdzie. W samochodzie marki Škoda 105 śmierć znalazły trzy dziewczyny i jeden chłopak, którzy wracali z imprezy towarzyskiej. Na prostej, lecz mokrej drodze wóz prowadzony przez niedoświadczony, 18-letniego kierowcę wpadł w poślizg i zderzył się z taksówką. Jechało nią m.in. trzech Arabów - pensjonariuszy darłowskiego uzdrowiska. Kierowca i pasażerowie taksówki zostali ranni. Jak poinformowała „GL” rzeczniczka Policji RC w Ostrawie, Dagmar Bednarčíková, meltdon ludzie zginęli zaledwie 500 metrów od miejsca zabawy. Najstarsza z ofiar miała 21 lat, reszta po 18.

## Zaczęło się wielkie zdawanie

CZ. CIESZYŃ-KARWINA (db) - Pierwsi tegorocznymi maturzystami Polskiego Gimnazjum mają już za sobą ustne egzaminy. W sumie przystępując do nich w tym tygodniu 33 uczniów klasy IV A z Cz. Cieszyń (wychowawczyni Lidia Pawlas) i 27 uczniów klasy IV C z Karwiny (wychowawczyni Agata Klus). Jak poinformował nas wicedyrektor szkoły Zbigniew Kujawa, w poniedziałek „na pierwszy ogień” poszli czwartoklasiści, którzy oprócz przedmiotów obowiązkowych - języków polskiego i czeskiego - wybrali biologię i chemię.

### „GL” ROZMAWIA Z NACZELNIKIEM URZĘDU POWIATOWEGO W KARWINIE, KAROLEM SIWKIEM

## Staram się być w wszystkich imprezach, na które jestem zaproszony

W gronie członków komitetu honorowego Festiwalu PZKO, który odbędzie się w sobotę w Karwinie, jest naczelnik powiatu karwińskiego, Karol Siwek. Według ostatniego spisu ludności, żyje w Karwińskim ponad 19 tys. obywateli deklarujących narodowość polską.

■ **Czy docierają do pana jakieś sygnały o nieprzeznaczaniu w miastach i gminach powiatu praw przysługujących mniejszościom narodowym?**

**KAROL SIWEK:** Nie przypominam sobie takiego przypadku. Nigdy nie stałem, będąc naczelnikiem powiatu, wobec palącego problemu, który zaznaczyłby się we

któs próbuje spożytkować ten fakt na swoją korzyść...?

**K. S.:** „w mniemaniu, że np. jako Polak z Polakiem łatwiej się dogada? Nie, nie ma takich sytuacji, zresztą w mojej pracy dominująca jest robota administracyjna, która rządzi się jednoznacznymi regulacjami. To, że ludzie zwracają się o pomoc, że zgłaszają najróżniejsze wnioski, że chcą po prostu porozmawiać - to wszystko, jak wynika z moich doświadczeń, z narodowością nie ma nic wspólnego.

■ **Jako naczelnik powiatu nigdy nie kryje się pan za swoją narodowością. Czy zdarza się, że**

ostatnio była u nas delegacja Romskiej Inicjatywy Obywatelskiej. Na pewno fakt, że jestem Polakiem, jej członkiem był doskonale obojętny. I tak właśnie jest dobrze.

■ **Polacy - organizatorzy i uczestnicy najróżniejszych imprez nie tylko kulturalnych - z satysfakcją kwitują pana uczestniczenie w ośmiu imprezach, dają temu często wyraz także w listach do naszej redakcji...**

Ciąg dalszy na str. 6

# FESTIWAL PZKO

KARWINA ● Sobota 25 maja ● Stadion zimowy STARS ● Amfiteatr ● Korowód, program artystyczny, wystawy, stoiska, atrakcje



JUŻ ZA  
**5**  
DNI!

**Golec uOrkiestra**







